
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Servizio Gestione Centro Bologna Centro Ricerche Bologna 
Via Martiri di Monte Sole 4 

40129 Bologna 

Tel. +39-051-6098030 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 
Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 
Il Responsabile Servizio Gestione Centro Bologna 

Determinazione n. 14/2020/ISER-BOL 
 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 
Autorizzazione a contrarre con procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Affidamento del servizio di svuotamento e pulizia delle 
fosse biologiche presenti presso i Laboratori di Ricerca 
ENEA di Faenza. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE CENTRO BOLOGNA 
 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove 
tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal 
prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 n. 27, 
che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti o in 
scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, 
fino al perdurare dello stato di emergenza; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché 
alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

- i Laboratori di Ricerca Enea di Faenza sono dotati di un impianto fognario con due fosse biologiche 
destinate a raccogliere e trattenere la parte solida dei reflui degli edifici; 

- a seguito di una verifica generale dell’impianto fognario si è visto che le due fosse biologiche sono 
prossime alla saturazione. Al fine di prevenire eventuali intasamenti delle linee di scarico, tali da dover 
richiedere interventi urgenti di spurgo, si rende necessario affidare tempestivamente a ditta 
specializzata un intervento, da programmare su appuntamento, di svuotamento e pulizia delle due fosse 
biologiche con smaltimento dei reflui aspirati, per una quantità totale di circa 60 quintali stimata sulla 
base degli interventi effettuati in passato; 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- il fornitore è stato individuato nella Ditta FAENZA SPURGHI S.r.l. con sede in Via Piani, 36 - 48018 Faenza 
(RA), P.IVA e CF 00609990395, per le seguenti motivazioni: 

- elevata professionalità e competenza derivanti dalla documentata esperienza pluriennale 
nel settore, che la rende azienda leader nell’area di Faenza; 

- adeguatezza economica dell’offerta presentata; 

- il fornitore individuato è in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale e tecnico-professionale: 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto dell’appalto; 

- disponibilità delle risorse umane e tecniche e dell'esperienza necessarie per eseguire le 
attività oggetto dell’affidamento con un adeguato standard di qualità; 

- iscrizione all’ASPI (Associazione Nazionale delle imprese per la Manutenzione e lo Spurgo 
delle reti fognarie e idriche) e conseguente adesione alla Politica della Qualità 
dell’associazione. 

- l’importo preventivato per il servizio in oggetto ammonta complessivamente a Euro 406,75 oltre l’IVA 
da conteggiare al 10%; 

- l’importo offerto per il servizio è da considerarsi congruo in relazione ai costi di mercato per servizi e 
prestazioni similari rese da impresa specializzata; 

Vista la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di: 

- nominare il geom. Manuel Cernera, in organico a ISER-UTBOL presso i Laboratori di Ricerca di Faenza, 
quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

- procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
il servizio in oggetto, secondo il dettaglio delle prestazioni indicato nel documento di offerta (Allegato 
2); 

Preso atto che per i servizi in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b) l’affidamento dell’appalto per il servizio di svuotamento e pulizia delle fosse biologiche, presenti presso 
i Laboratori di Ricerca ENEA di Faenza, all’Impresa FAENZA SPURGHI S.r.l. con sede in Via Piani, 36 - 48018 
Faenza (RA), P.IVA e CF 00609990395; 

c) l’emissione del relativo ordine per un importo di Euro 406,75 oltre l’IVA da conteggiare al 10%; 

d) di nominare il geom. Manuel Cernera quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

La spesa totale di Euro 447,43 (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 
commessa I2ET, sulla v.p.c. U.1.03.02.09.004.01 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2020. 

Bologna, 27 luglio 2020 


		andrea.cignarella@enea.it
	2020-07-27T09:30:24+0000
	Bologna
	Andrea Cignarella
	Validazione documento




